
 

 

COMUNE DI CICERALE 
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano. 
cod.fisc.:81000790659                 Part.IVA: 00775970650 

www.comune.cicerale.sa.it                  e-mail:segreteria@comune.cicerale.sa.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE           

 

N. 11  del   6 APRILE 2018       

 

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 
2018/2020 e relativi allegati.  

 
L’anno DuemilaDICIOTTO il giorno SEI del mese di APRILE, alle ore 19,30, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Cicerale , a seguito di inviti diramati dal Sindaco, nel  termine 
prescritto  dal T.U. 18/8/2000, n. 267, con nota n. 921 in data 30/03/2018 e con nota integrativa n.985 del 
5/04/2018, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima 
convocazione. 

 
Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di  Sindaco. 

 

Dei Consiglieri assegnati:                              Presenti              Assenti 

1 VALENTE Pasquale            x  
2 VERDEVALLE Daniele             x  
3 TORRUSIO Angelo                                                                x  
4 CAFASSO Pietro            x 
5 GATTO Carla            x 
6 DEL GALDO Matteo           x  
7 VORIA Giuseppe            x  
8 CORRENTE Domenico            x 
9 ARUNDINE Gerardo                                                                x  
10 DI MOTTA ANTONIO                                                               x  
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Francesco Carpinelli, nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, invita i convocati a 
deliberare  sull’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione, con propria deliberazione n. 27 in data 19/02/2018, esecutiva, ha 

approvato lo schema del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 

118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del Bilancio annuale di 

previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali, ed in particolare: 

 l’articolo 151, comma 1, il quale prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 l’articolo 162, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 

del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42 (GU n.172 del 26-7-2011); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 che proroga il termine per l’ approvazione del 

Bilancio di previsione al 31/03/2018; 

VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed in particolare il 

Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 assunta nella odierna seduta  con la quale è stata approvato il 

DUP   2018-2020; 

 Dato atto che con prceedenti dispositivi assunti nella  odierna seduta il C.C.ha provveduto : 

 All’approvazione delle tariffe IUC  relativamente all’IMU – TASI – TARI e relativo piano 

finanziario ed all’addizonale comunale all’Irpef ; 

 All’approvazione del piano triennale ed elenco annuale opere ed interventi   pubblici per il triennio 

2018/2020 ; 

  All’approvazione del piano biennale degli acquisti di beni e servizi ; 

 All’approvazione del piano della valorizzazione ed alienazioni concernenti   i terreni comuanli 

concessi a coltura agraria o enfiteusi  ; 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole;  



 ACQUISITO il favorevole parere di regolarità contabile ad opera del responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il  regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 
Dopo breve discussione non essendo sorte interrogazioni o richieste di emendamento;  
 
Chiusosi il dibattito e messa ai voti la proposta in forma palese per alzata di mano ; 
 
Con voti favorevoli n.6 ,1 astenuto  ( Valente P.) ed 1 contrario ( Corrente D. ) ;  
 

D E L I B E R A  
 
DI FARE PROPRIA la proposta del Sindaco e per l’effetto: 
 
1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2018 ed i relativi allegati predisposto come previsto dai nuovi 

principi contabili ex D.Lgs. 118/2011 come sotto indicato:  

a) Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 (D.L. 118/2011) 

b) DUP 2018-2020  

c) Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE 

d) Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi 

e) Prospetto esplicativo del presunto risultato di amm.ne 

f) Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento 

g) Nota Integrativa 

h) Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Elenco annuale delle opere pubbliche con lo stralcio di cui 

al deliberato n. 8 in data odierna. 

i) Parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

j) Piano degli Indicatori. 

2) DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di  rispettiva 

competenza, ai Responsabili; 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto, con analogo risultato 
di voto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto e sottoscritto 
 
Lì, 06/04/2018 
 
IL PRESIDENTE 
f.to Francesco CARPINELLI 
                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale; 
Visti gli atti d’Ufficio; 

A T T E S T A 
CHE la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all’Albo Pretorio ON LINE  del Comune il giorno __________, per 15 giorni 
consecutivi ,  come  prescritto  dall’art. 124,  comma  1 del T.U. 18/8/2000 n. 267,  
( nr.            Reg. pubbl.); 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………….. 
 
li,  
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                       f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  
                
=================================================================== 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla deliberazione di 
Consiglio Comunale  n.      del    /    /2018                                                                                                                             

                                                                                                                IL SEGRETARIO 

  f.to Dr.ssa Maria Gabriella Ruggiero                                                                                                 

COMUNE DI CICERALE 
PROV. DI SALERNO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 9  DEL  30/03/2018 

 
OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 e  

RELATIVI ALLEGATI. 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 

previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali, ed in particolare: 

 l’articolo 151, comma 1, il quale prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 l’articolo 162, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 

del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni”; 

Visto il D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42 (GU n.172 del 26-7-2011); 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 che proroga il termine per l’ approvazione del 

bilancio di previsione al 31/03/2018; 

VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed in particolare il 

Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

VISTI gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e 172 del D.Lgs. 267/2000, ai 

sensi dei quali le amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 

annuale, che costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti integranti;  

CONSIDERATO che Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione, con propria deliberazione n. 27 in data 19/02/2018, esecutiva, ha 



approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 

118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole;  

DATO ATTO che l’Amministrazione ha presentato il Bilancio ai vari organismi di partecipazione, nonché alle 

organizzazioni di categoria, sindacali, ecc.; 

VISTO il D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il  Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

ACCERTATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, è 

stato richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al 

provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio Finanziario;     

 

PROPONE A DELIBERATO 

 
2) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2018 ed i relativi allegati predisposto come previsto dai 

nuovi principi contabili ex D.Lgs. 118/2011 come sotto indicato:  

k) Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 (D.L. 118/2011) 

l) DUP 2018-2020  

m) Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE 

n) Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi 

o) Prospetto esplicativo del presunto risultato di amm.ne 

p) Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento 

q) Nota Integrativa 

r) Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Elenco annuale delle opere 

s) Parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

t) Piano degli Indicatori. 

2)  DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di  rispettiva 

competenza, ai Responsabili; 

3)  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 



 

 
 
                                                                                                        IL PROPONENTE               

                                 

                                                                     f.to  SIG. FRANCESCO CARPINELLI 
Lì , 30/03/2018           

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                

 
 
 
Ai sensi del D. L.vo 18 agosto 2000,   nr.267 , 

SI ESPRIME 

Ai fini della regolarità tecnica-contabile: 
- parere favorevole.      
 - parere contrario                                

 

Lì, 30/03/2018 

 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
                                                                                              f.to    DR. GERARDO CANTALUPO                                                          
                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 

 
 
 


